



ЗАКОН

Пензенской области

О внесении изменений в отдельные законы Пензенской области

Принят Законодательным Собранием Пензенской области 30 сентября 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Пензенской области от 9 марта 2005 года № 752-ЗПО «О государственных должностях Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2005, № 24; 2006, № 30 часть 1, № 34 часть 1, № 35 часть 1, № 36 часть 1; 2007, № 44 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 16 часть 1, № 20 часть 1; 2010, № 21, № 23 часть 1, № 24, № 26 часть 1, № 28 часть 1; 2011, № 32 часть 1, № 36 часть 1, № 39 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 23, № 48, № 105; 2013, № 31, № 56, № 75, № 78, № 91, № 119; 2014, № 13, № 19, № 38, № 50, № 75; 2015, № 12, № 51, № 74, № 80; 2016, № 26, № 55) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1:

пункт 1² изложить в следующей редакции:

«1²) порядок премирования Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, а также заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющих полномочия на профессиональной постоянной основе, лиц, замещающих государственные должности Пензенской области в Счетной палате Пензенской области, Избирательной комиссии Пензенской области, Уполномоченного по правам человека в Пензенской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Пензенской области, Уполномоченного по правам ребенка в Пензенской области утверждается Законодательным Собранием Пензенской области; порядок премирования лиц, замещающих государственные должности Пензенской области в Правительстве Пензенской области, иных исполнительных органах государственной власти Пензенской области, утверждается Губернатором Пензенской области;»;

в пункте 8² слова «указанных в пунктах 7 и 8 настоящей части, за исключением Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющего полномочия на профессиональной постоянной основе, председателя комитета

Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющего полномочия на профессиональной постоянной основе, заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области,» заменить словами «указанных в пункте 7 настоящей части,»;

пункт 8⁷ изложить в следующей редакции:

«8⁷) порядок принятия почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций Председателем Законодательного Собрания Пензенской области, первым заместителем Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, а также заместителем Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, председателем комитета Законодательного Собрания Пензенской области, заместителем председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющими полномочия на профессиональной постоянной основе, лицами, замещающими государственные должности Пензенской области в Счетной палате Пензенской области, Избирательной комиссии Пензенской области, Уполномоченным по правам человека в Пензенской области, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Пензенской области, Уполномоченным по правам ребенка в Пензенской области устанавливается Законодательным Собранием Пензенской области;»;

б) часть 2 дополнить словами «, а также заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, депутатов Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющих свои полномочия без отрыва от основной деятельности»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Положения части 1 (за исключением пунктов 1, 1¹, 1², 2, 3, 4, 4¹, 4², 4³, 8⁶, 8⁷, 10) настоящей статьи не распространяются на лиц, замещающих государственные должности Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, а также заместителя Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющих свои полномочия на профессиональной постоянной основе.»;

2) в приложении:

а) пункт 9¹ изложить в следующей редакции:

«9¹. Первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, заместитель Председателя Законодательного Собрания Пензенской области.»;

б) дополнить пунктами 9² и 9³ следующего содержания:

«9². Председатель комитета Законодательного Собрания Пензенской области, заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области.

9³. Депутат Законодательного Собрания Пензенской области.».

Статья 2

Внести в Закон Пензенской области от 28 июня 2005 года № 829-ЗПО «О статусе депутата Законодательного Собрания Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2005, № 26 часть 1, № 28 часть 1; 2006, № 33 часть 1, № 36 часть 1; 2007, № 39 часть 2; 2008, № 2, № 6 часть 1, № 9; 2009, № 12 часть 1, № 19, № 20 часть 1; 2011, № 31 часть 1, № 36 часть 1, № 39 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 105; 2013, № 31, № 78, № 107; 2014, № 38, № 50; 2015, № 12, № 23, № 74; 2016, № 14) следующие изменения:

1) часть 1¹ статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1¹. Депутат Законодательного Собрания замещает государственную должность Пензенской области и осуществляет свои полномочия без отрыва от основной деятельности либо на профессиональной постоянной основе.»;

2) в пункте 9 части 1 статьи 4 слова «депутатом Законодательного Собрания, работающим на постоянной профессиональной основе» заменить словами «Председателем Законодательного Собрания Пензенской области, первым заместителем Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, а также заместителем Председателя Законодательного Собрания Пензенской области, председателем комитета Законодательного Собрания Пензенской области, заместителем председателя комитета Законодательного Собрания Пензенской области, осуществляющими полномочия на профессиональной постоянной основе»;

3) в статье 6:

а) часть 1 признать утратившей силу;

б) в части 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) на профессиональной постоянной основе полномочия осуществляют:

Председатель Законодательного Собрания;

первый заместитель Председателя Законодательного Собрания;

заместитель Председателя Законодательного Собрания — по решению Законодательного Собрания;

председатели комитетов Законодательного Собрания — по решению Законодательного Собрания;

заместители председателей комитетов Законодательного Собрания — по решению Законодательного Собрания (далее — лица, замещающие государственные должности на профессиональной постоянной основе);»;

дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹) без отрыва от основной деятельности полномочия осуществляют:

заместитель Председателя Законодательного Собрания — по решению Законодательного Собрания;

председатели комитетов Законодательного Собрания — по решению Законодательного Собрания;

заместители председателей комитетов Законодательного Собрания — по решению Законодательного Собрания;

депутат Законодательного Собрания (далее — лица, замещающие государственные должности без отрыва от основной деятельности);»;

в) часть 2² признать утратившей силу;

г) дополнить частью 2³ следующего содержания:

«2³. Порядок оплаты труда, а также социальные гарантии и ограничения, связанные с осуществлением депутатских полномочий, лиц, замещающих государственные должности на профессиональной постоянной основе, устанавливаются законами Пензенской области в соответствии с федеральными законами.»;

д) в абзаце пятом части 3¹ слова «Лица, замещающие государственные должности в Законодательном Собрании Пензенской области,» заменить словами «Депутаты Законодательного Собрания»;

е) в части 6 слова «Лица, замещающие государственные должности в Законодательном Собрании,» заменить словами «Депутаты Законодательного Собрания»;

4) в статье 6¹:

а) в части 1 слова «Лицо, замещающее государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «Лицо, замещающее государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

б) в части 2:

слова «Лицо, замещающее государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «Лицо, замещающее государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

слова «лицом, замещающим государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лицом, замещающим государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

5) в статье 6²:

а) в части 2 слова «лицом, замещающим государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лицом, замещающим государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

б) в части 2¹:

слова «лицом, замещающим государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лицом, замещающим государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

слова «лица, замещающего государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лица, замещающего государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

в) в части 2² слова «лицу, замещающему государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лицу, замещающему государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

г) в части 5:

слова «лицу, замещающему государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лицу,

замещающему государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

слова «лицо, замещающее государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «лицо, замещающее государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

д) в части 6 слова «Лицо, замещающее государственную должность Пензенской области в Законодательном Собрании Пензенской области» заменить словами «Лицо, замещающее государственную должность на профессиональной постоянной основе»;

6) в статье 20:

а) в наименовании слово «депутата» исключить;

б) слова «Депутату Законодательного Собрания, осуществляющему полномочия на постоянной профессиональной основе» заменить словами «Лицам, замещающим государственные должности на профессиональной постоянной основе», слова «его полномочий в указанном органе» заменить словами «их полномочий в Законодательном Собрании»;

7) в статье 21:

а) в наименовании слова «депутатов Законодательного Собрания» заменить словами «лиц, замещающих государственные должности без отрыва от основной деятельности»;

б) в части 1:

слова «Депутату Законодательного Собрания, осуществляющему полномочия без отрыва от основной работы» заменить словами «Лицам, замещающим государственные должности без отрыва от основной деятельности»;

слова «депутата Законодательного Собрания» заменить словами «лиц, замещающих государственные должности без отрыва от основной деятельности»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «депутата Законодательного Собрания, осуществляющего полномочия без отрыва от основной работы» заменить словами «лиц, замещающих государственные должности без отрыва от основной деятельности», слово «ему» заменить словом «им»;

в пункте 1 слова «депутат Законодательного Собрания направлен» заменить словами «лица, замещающие государственные должности без отрыва от основной деятельности, направлены»;

8) в статье 22:

а) в наименовании слова «депутата Законодательного Собрания, осуществляющего полномочия на постоянной профессиональной основе» заменить словами «лиц, замещающих государственные должности на профессиональной постоянной основе»;

б) слова «Депутату Законодательного Собрания, осуществляющему полномочия на постоянной профессиональной основе» заменить словами «Лицам, замещающим государственные должности на профессиональной постоянной основе», слова «48 календарных дней» заменить словами «43 календарных дня»;

9) пункт 2 приложения 5 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) сведения о расходах: вид приобретенного имущества.»;

10) в приложении 6:

а) в наименовании слова «лицами, замещающими государственные должности в Законодательном Собрании,» заменить словами «депутатами Законодательного Собрания»;

б) в пункте 2:

слова «лицом, замещающим государственную должность в Законодательном Собрании,» заменить словами «депутатом Законодательного Собрания»;

слова «лица, замещающего государственную должность в Законодательном Собрании,» заменить словами «депутата Законодательного Собрания»;

в) в пункте 3 слова «Лицо, замещающее государственную должность в Законодательном Собрании, обязано» заменить словами «Депутат Законодательного Собрания обязан»;

г) в пункте 5 слова «лица, замещающего государственную должность в Законодательном Собрании» заменить словами «депутата Законодательного Собрания»;

д) в пункте 6:

в абзаце первом слова «лицом, замещающим государственную должность в Законодательном Собрании,» заменить словами «депутатом Законодательного Собрания»;

в абзаце втором слова «лицу, замещающему государственную должность в Законодательном Собрании» заменить словами «депутату Законодательного Собрания»;

е) в пункте 8 слова «лица, замещающего государственную должность в Законодательном Собрании» заменить словами «депутата Законодательного Собрания»;

ж) в пункте 9 слова «лицу, замещающему государственную должность в Законодательном Собрании» заменить словами «депутату Законодательного Собрания»;

з) в пункте 10 слова «лицу, замещающему государственную должность в Законодательном Собрании» заменить словами «депутату Законодательного Собрания»;

и) в приложении к Основаниям и порядку сообщения лицами, замещающими государственные должности в Законодательном Собрании, в комиссию Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания, и депутатской этике о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, слова «лицами, замещающими государственные должности в Законодательном Собрании,» заменить словами «депутатами Законодательного Собрания».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Статья 22 Закона Пензенской области от 28 июня 2005 года № 829-ЗПО «О статусе депутата Законодательного Собрания Пензенской области» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения по предоставлению

ежегодных оплачиваемых отпусков лицам, замещающим государственные должности на профессиональной постоянной основе на день вступления в силу настоящего Закона, начиная с их нового рабочего года.

Губернатор Пензенской области И.А. Белозерцев

г. Пенза
10 октября 2016 г.
№ 2977-ЗПО